mendalam mengenai pemikiran pendidikan Ibnu Jama’ah dan relevansinya

terhadap pendidikan kontemporer.

B. PEMBAHASAN

Badr al-Din Muhammad Ibnu Ibrahim Ibnu Sa’d Allah Ibnu jama’ah Ibnu

Ismail Ibnu Jama’ah Ibnu Hazim Ibnu Sakhr Ibnu ’Abd Allah al-Kinani, lahir

pada tanggal 4 Rabi’ al-Akhir 639/1241, di Hamah, Syria.82 Kota kelahiran Ibnu

Jama’ah , Hamah, adalah kota penting Syria di samping Damaskus dan Aleppo.

Ia relatif berkembang saat kelahiran Ibnu Jama’ah. Pasca invasi Mongol, kota di

Syaria memperoleh stabilita dan berkembang. Kota Hamah mengalami

kemajuan signifikan pada masa Dinasti Ayyubiyah.

Lagi pula belajar pada usia

tujuh tahun tidak bertentangan dengan praktik pendidikan pada abad

pertengahan. Meskipun terdapat variasi usia pada pendidikan formal. Ibnu

Hazm (w.456/1064) berpendapat, pendidikan dasar formal (kuttab) sebaiknya

dimulai sejak usia lima tahun. Ibnu al-Jawzi (w 597/1200) melaporkan, ia masuk

kuttab pada usia enam tahun. Namun, banyak teman kelasnya berusia lebih

tua.86 Pendidikan Ibnu Jama’ah mengikuti jalur yang lazim ditempuh orang

pada umumnya. Dari guru dan mobilitasnya mencari pengetahuan, ia

memperoleh pendidikan terbaik. Ibnu Jama’ah diberkahi latas belakang yang